

CANADA.

THE SWEDISH WEEKLY.

ARG. IX.—N:R 25.

WINNIPEG, MAN., 20 JUNE 1901.

LÖP. N:R 380.

I fjerran Vest,

Vår flygande korrespondent har nyligen gjort en liten rund i Alberta och British Columbia dels för nytta och dels för nöje. Mycket uppleddes ej på resan, men åtskilligt torde kunna framdragas till vår båtad. Detta senare är ingen Göteborgare, ånskönt en båt kunnat vara af nöden.

Vi afreste den 3:e dennes. Vi voro undertecknad och trenne mennoniter, hvilas syftemål var att besöka landet österom Dried Meat Lakeo. Battle River med syfte att der grundlägga en koloni för det i Manitoba ständigt växande antalet. Den ena var gråhårig, rödbrusig och fet; den andre var mörk med regelbundna anletsdrag och intelligent utseende, den tredje var kopparrig och såg ut att vara full af "Gammal Erik". Jag klöner mig nödsakad att beskriva dessa herrar i detalj, emedan de spelade en framstående roll i vårt landsökeri.

Meningen var att afresa direkt till Wetaskiwin, men ett telegram, mottaget på vägen, underrättade oss om, att ännu en af C. P. R:s tjänstemän önskad bilfa medlem i expeditionen, hvidan en dag anting en borde tillbringas i Calgary eller Wetaskiwin. Som ingen af dessa platser erbjöd något vidare intressant beslöt man att afsticka till Banff, det gudasköna, det varma vattnets hemvist och alla krämpors förljagare. Min penna torde vara allt för klen att i någon nämnvärd grad beskriva denna orts skönheter. De omgivande bergens snökliödda toppar, den mäktiga barrskogen, de ur jordens sköte uppbyggda varma källorna, som samlade i en bassin, äro genomskingliga flytande, flytande smaragder, allt väcker beundran. Här påträffades, njutande i allsköns maktighet, Mr J. Hallonquist, gemenligen "Jan i Bergen" kallad. "Jan" skulle förstås vara illa sjuk, men den som i hans sällskap sökt bestiga Tunnelberget bief snart varse, att icke satt sjukan i benen. På tal om Tunnelberget torde man väntat sig finna en tunnel genom det samma, men nej, namnet säges hafva tillkommit, därför att C. P. R. ej behöfde bygga en tunnel genom samma. Huru kostliga namn skulle kunna gifvas på samma grunder ät andra föremål låter tänka sig.

I dessa varma vatten plaskade nu sällskapet om efter hjärtans lust, arbetade upp väldig aptit och mådde som pärla i guld, med undantag af mennoniterna 2 och 3, hvilka ansågo sig ej kunna få nog att äta på hotellet. De togo sina matsäcksskrin, väldiga dunkar, och istogo i en något undagömd vrå sina bastanta mål, hvilka måst långt öfvertäffa alla rekord ät dömma af deras arbete vid frakostbordet, där de dock ej flugo nog! Stackars små! Haf tack, Jan, för den trefliga dagen, och glöm ej bort att springa i kapp med oss midsommardagen i Queens Park.

Dagen där uppe gick allt för fort och snart voro vi på väg till Calgary, hvarifrån det med den under natten anlände nye kamraten bar i väg till Wetaskiwin.

Sällskapet, som den 7 på morgonen lämnade Wetaskiwin, bestod sålunda af trenne mennoniter, 2 C. P. R. män och ett par s. k. "dritvare". De sistnämnda voro praktexemplar. Den ledande körkarlen var den vär-

sta fåskalle, som troligen trampat i ett par skor. Den enda nytta, han gjorde var att hålla oss varma under försök att väcka upp honom. Hans namn var "Si", hvilket torde belysa hans oförklarligt idiotiska sätt ät köra. Vi voro lastade på två vagnar tillika med tält samt våta och torra ämnen för invärtes bruk. De förstnämde medhafdes för ät hålla en viss jämnvikt mot den våta, som oupphörligt och utan förbarmande föll på utsidan af våra "lekamnia". Öfver dåliga vägar med dåliga kuskar släpade vi oss fram 35 mil första dagen och slogo upp vårt tält vid foten af Dried Meat Hill, hvaräst vi metade. Hvad som sedan hände, kommer i vårt nästa.

(Forts.)

Canada-nyheter.

Prince Edward Island.

— Från hufvudstaden Charlottetown skrives, ät ånskönt prohibition varit gällande en vecka eller mer, de öppna krogarne ej kunnat stängas och ej heller ägarne bötfällas. Stadsfullmäktige beslöt dessutom, ät stadens polis ej kan användas ät spära lagbrytare utan detta måste ligga i händerna på regeringen, hvilken genomdrifvit akten.

Quebec.

— Tre nya domare skola nämnas för Quebec i dessa dagar.

— C. P. R:s trafikinkomster äro fortfarande goda.

— Montreals nya polischef blir Kapten D. Legeault, hittills chef för landpolisen i Quebec.

— McKenzie & Manns nya bana mellan Halifax och Cape Breton har öppnats för passagerartrafik.

— Regeringen har beslutit ät upphäva de utgifter, som hittills måst af boskapsexportörer erläggas i Montreal för besiktning.

— 19 män hade gömt sig ät fartyget Lake Superior i Liverpool för ät på det sättet få billig resa till Canada.

— Mrs J. J. Redpath samt hennes 25 åriga son funnos liggande döda i sina rum ät Sherbrooke st. Sonen, som öfveranstängt sig genom alltför ifrigt studerande, antages i ett anfall af sinnesförvirring hafva först skjutit modern samt sedan burit hand på sig själf.

Ontario.

— Presbyterianska kyrkan i landet första allmänna möte under innevarande sekel började den 12 ds i Ottawa. Kyrkan har här i landet ett medlemskap af 220,000 med 1000 präster, 800 missionärer, 7000 äldste samt 12000 ämbetsmän i öfrigt. \$2,511,000 gaf af kyrkomedlemmarne för löner och andra expenser under förra året.

Kyrkans "Century" fond väntas stiga till öfver 1½ million dollars.

— Rat Portage Lumber Co'y hafva inköpt ytterligare en såg vid Rainy River. Bolaget ämnar i år såga 60 millioner fot timmer.

— Ett föga troligt rykte har spridts, ät parlamentet skall sammankallas ät möta härtigen af York.

— En pappersfirma i Toronto har slagit vantarne i bordet med en konkursstat af \$750,000.

— Frågan om söndagen och dess helighållande debatterades och klagomål framfördes från alla håll öfver det sätt, hvarpå både arbete och förströelser intaga platsen af hvilat och kyrkogående.

— Regeringens speciella handelsagent i Syd Afrika rapporterar, ät hyfladt virke, skodon och konserver kunna finna god afättning i Transvaal. En direkt ångbåtsförbindelse med Syd Afrika förordas.

— Landets kvinnors lyckönskningssadress till drottning Alexandra är nu färdig. Den skall i London framlämnas af grevinnan af Aberdeen.

Rat Portage.

Pastor Berg har nu med sin familj bosatt sig i Rat Portage.

Mr Person har köpt land i Tyndall. Han samt J. Petterson från Tyndall voro i Winnipeg häromdagen.

Mr Geo. Swanson har nu börjat göra förberedande arbeten på Hunters inmutning.

En 16-årig fullblodsindianska dödade nyligen en björn, som hon stötte tillsammans med i skogen, med en yxa.

Manitoba.

— En kapplöpning mellan fånge och fångvaktare ägde rum i Portage la Prairie. Den förstnämde, som var ute på arbete med 3 andra, fick i sitt hufvud ät söka fly. Efter en mils lopp omringades den snabbotade samt återfördes till karran.

— Ogilvies bolag har lofvat bygga en elevator i Cartwright, hvaräst de omkringliggande hvefalten äro mycket lofvande.

— Åter nedbrunnen elevator. Den 19 dennes nedbrann den stora elevatoren i Morden. Huru mycket hvete den innehöll vet man ej.

— Plöjningstäffingar hafva hållits på flere ställen i provinsen under de senaste veckorna. Stort intresse har visats och goda arbeten ha utförts. Den uppväxande ungdomen synes taga itu med arbetet på ett mycket lofvande sätt.

— Till Hudsons Bay. Den ofta omtalade järnvägen till Hudsons Bay synes åter spöka. Denna gång är det Herrar McKenzie & Mann som skola utföra konststycket.

— Greenwayregeringens goda sidor röna erkännande af Mr Roblin. Mr Greenway började arrangera föreläsningar, och denna praktik synes ej Mr Roblin villja uppgifva; ett antal föreläsare skola denna och följande månader beresa provinsen. Bland antalet märkes en kvinna, Miss Maddock.

— Hvetex i blomna påträffades den 14 invid Manitou.

— Mr R. H. Meyers i Minnedosa ämnar bygga sig ett nytt hus, som skall kosta \$15,000.

— I förening med Canadian Northerns öfvertagande af North-

ern Pacific banan i provinsen befarades, ät provinsregeringen skulle söka öfva sitt inflytande för favoriter. Superintendent Hanna har emellertid förklarat, ät en tjänstemans politiska trosbekännelse har intet ät göra med en järnvägs skötsel.

— Svinaktigt. En äldre farmare i Balmoral, Mr Barbour, bief i måndags illa åtgången af ett svin innan han hann rädda sig ur bäset.

Skandinavien.

Betlehems syförening i Scandinavia afhåller en fäst i Scandinavia prästhus lördagen den 22 juni kl. 2 e. m. Kaffe med tillbehör serveas. Program efter bästa förmåga utlovas. Alla hjärtligt välkomna.

N. W. Territorierna.

— Fångvaktaren vid Regina Mr Lunan har afskedats och platsen gifvits ät Wm. McIvor.

— Efter flere dagars undersökning frikändes Bioletta från anklagelsen ät hafva mördat sin sväger Karr. Ät P. J. Nolan hade försvaret om hand är onödigt ät säga.

Karr synes hafva haft ett ojämt lynne och Bioletta måste hafva dödat honom i själföfvar.

— Lagstiftande församlingen öppnades den 12te ds med öfliga ceremonier af guvernör Forget. En lyckönskningsskrivelse till Konung Edward åtogs hvarjämte en resolution af Dr Elliot i favör af prohibition plebiscite omändrades till ett uttryck ät staten bör kontrollera handteringen af spritdrycker. Oppositionens ledare Mr McDonald sökte åvaga bringa ett misstroende votum, hvilka nedvoterades med 18 röster mot 5.

Enär undervisning i främmande tungomål, synnerligast tyska, önskas af föräldrar i Territorierna gjordes följande lagändring af Mr Haultain: skolråd må alltid under departementets uppsyn, anställa kompetent person ät gifva undervisning i andra språk än engelska ät de barn, hvilka föräldrar önska det samma.

Skolråd må uppbära tillräckliga medel ät betala dylika lärare, men alla kostnader i förening med sådan undervisning skall betalas genom extra uttaxering ät de mälsmän, hvilka barn dragit fördel af sådan undervisning. Det bör dock ihågkommas ät denna extra undervisning ej må på något sätt hindra den för alla gemensamma undervisningen.

— Från Nya Stockholm skrives: Vi se icke ofta nu för tiden några nyheter från Nya Stockholm och det är heller icke något extra nytt ät skriva om. Allting går sin jämna gång förutom rägn och solsen. Under början af juni gingo vi och väntade ät få se en molnfläck på himlen. Den kom och nu har det rägnat så länge, ät vi börjat titta efter solen. Men allt kan ju icke blifva som man vill hafva det.

Allting tyder på ett fruktbart år, både af säd, rotfrukter, hö och bär. Under sådana förhållanden

kan man med glädje fira 15:e årsdagen af koloniens grundläggning den 1 juli. Alla äro då välkomna från när och fjärran, och hoppas ät ingen af koloniens inbyggare blir frånvarande.

Temperanceföreningen firar sin högtidsdag den 25.

Det kanhända tör vara af intresse för många ät veta, hur vår koloni utvecklat sig under de sista 15 åren. 1886 nedslög de första 6 nybyggarna sina bopålar. Ur den är af folkräkningen tagna statistiken hämta vi följande siffror för i år: Invånareantalet 312, af hvilka 60 äro farmare. De sistnämnda äro ägare af 10,776 acres af land, af hvilka 2,385 acres äro upplöjda, 215 hästar, 558 nötkreatur, 200 svin och 2,000 höns. Värdet af landet är \$36,000, byggnader 22,980, hästar 15,500, nötkreatur 12,739, svin och höns 1,200 och ett gemensamt tröskverk 2,000, med hvilket vi i höst hoppas få tröska 40,000 bu. hvete no. 1 hard, som vi i höst lägga till Värdesumman uppgår sålunda till \$100,000. Det införda kapitalet ausläs till \$25,000.

Alex. Folkräknare.

British Columbia.

— En masugn och förädlingsverk skall nu byggas i Vancouver för ät behandla den malm, som brytes längs kusten.

Utlandet.

Universitetet i Glasgow, Skotland, firade sitt 450 års jubileum.

Kajsar Nikolaus har åter blifvit bedragen i sitt hopp om en son och arfvinge till tronen.

Befolkningen i Storbritannien och Irland har under det flydda århundradet ökat med 300 proc. 1801 utgjorde invånareantalet 16,345,646 och 1901 41,453,819.

Den ryska hungersnöden, som rasar värst i Bessarabien, Podolien och Chersondistrikten, har allaredan kraft tusentals offer. Tyfus och särfebrar rasa därjämte.

Boer-kriget.

Ett par heta bataljer rapporteras sista veckan. De Wet hade en sammanstötning med general Elliots kolonn. Boernas förlust var 71 lastade vagnar, 58 gevär, 1000 patroner och 4000 kreatur, samt 17 döda och 3 sårade; af engelsmännen dödades 3 officerare och 17 menige samt sårades 1 officer och 24 menige.

250 australiska skyttar blefvo vid Welmanstrut öfverrumplade af en boerstyrka. Endast 50 man lyckades undkomma. De som ej stupade togos till fånga, men frigäfvos sedermera. Två kulsprutor eröfrades.

Mr Brodrick tillkännagaf här-omdagen eng. underhuset, ät ej mindre än 40,229 höllos fångna i de s. k. "Concentration Camps".

De Wet rapporteras hafva tagit alla uniformer tillhörande den kår, som sist värfvades i Canada, hvarjämte Kitchener lagt embargo på deras hästar. De hafva sålunda förvandlats från kavalleri till infanteri.